
www.landkreis-muenchen.de

AMTSBLATT DES LANDKREISES MÜNCHEN

Sitzung des Ausschusses für Mobilität und 
Infrastruktur, am Dienstag, den 09.04.2024, 
14:00 Uhr
Nr. 2400 / Am Dienstag, den 09.04.2024, findet um 14:00 
Uhr im Festsaal des Paulanerklosters im Landratsamt 
München, Mariahilfplatz 17, 81541 München eine Sit-
zung des Ausschusses für Mobilität und Infrastruktur 
statt.

Tagesordnung

Öffentliche Sitzung

1. Genehmigung der Niederschrift der letzten Sitzung vom 
22.02.2024

2. ÖPNV im Landkreis München; Vorprojekt U5-Verlängerung 
Ergebnisse der Untersuchung der baustein GmbH

3. Mobilitätsplanung; Gründung des „Bund der Wasserstoff-
regionen“ (BdWR), Beitritt des Landkreises München

4. Mobilitätsplanung/Verkehrsrecht; Ergebnisse des Gutach-
tens zur Lenkung des Schwerverkehrs im Landkreis München 
und Vorschläge zum weiteren Vorgehen

5. ÖPNV im Landkreis München; Planungen der Gemeinde 
Taufkirchen - Stand und Wendemöglichkeit im Bereich des 
Technologie- und Innovationsparkes (TIP)

6. ÖPNV im Landkreis München; Mehrkosten im MVV-Re-
gionalbusverkehr - Anpassungen der Kostenschätzungen für 
Vergaben zum Fahrplanwechsel im Dezember 2024 bei den 
MVV-Regionalbuslinien 904 und 974

7. ÖPNV im Landkreis München; Neuvergabe der auslaufen-

den Verkehrsverträge der MVV-Regionalbuslinien 972 (bislang 
904) und 974 zum Fahrplanwechsel im Dezember 2025

8. Verschiedenes; Bekanntgaben, Anträge und Anfragen in öf-
fentlicher Sitzung

anschließend nichtöffentlicher Teil

Haushaltssatzung des Landkreises München 
für das Haushaltsjahr 2024
Nr. 2401 / Haushaltssatzung des Landkreises München 
für das Haushaltsjahr 2024

I. 

Auf Grund der Art. 57 ff. der Landkreisordnung hat der Kreis-
tag am 18.03.2024 folgende Haushaltssatzung 2024 beschlos-
sen, die hiermit gemäß Art. 59 Abs. 3 der Landkreisordnung 
bekannt gegeben wird. 

Haushaltssatzung

Haushaltssatzung des Landkreises München für das 
Haushaltsjahr 2024

Aufgrund des Art. 57 ff. der Landkreisordnung erlässt der 
Landkreis München folgende Haushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushalts-
jahr 2024 wird hiermit festgesetzt; 

er schließt 

im Verwaltungshaushalt  
in den Einnahmen und 
Ausgaben mit               965.831.000 €

und im Vermögenshaushalt  
in den Einnahmen und 
Ausgaben mit               435.732.100 €

ab.

§ 2

Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investi-

tionen und Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf  
69.099.000 € festgesetzt.

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wer-
den nicht festgesetzt.

§ 4

1) Der durch die sonstigen Einnahmen nicht gedeckte Bedarf 
des Haushaltsjahres 2024, der nach Art. 18 Abs. 1 des Finanz-
ausgleichsgesetzes als Kreisumlage auf die kreisangehörigen 
Gemeinden umzulegen ist, wird auf 713.711.700 € festge-
stellt.

2) Der Hebesatz für die Kreisumlage wird einheitlich auf 48,80 
v. H. festgesetzt.

3) Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Steuern 
werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer, die der Landkreis für den in gemeindefreien 
Gebieten liegenden Grundbesitz erhebt:

a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A)  250 v. H. 
b) für die Grundstücke (B)         250 v. H.

2. Gewerbesteuer, die der Landkreis auf gemeindefreien 
Grundstücken erhebt         300 v. H.

§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 
150.000.000 € festgesetzt.

§ 6 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2024 in Kraft.

München, den 28.03.2024 
Landkreis München

Christoph Göbel 
Landrat 

II. 

Die Regierung von Oberbayern hat die Haushaltssatzung 2024 
rechtsaufsichtlich gewürdigt und die genehmigungspflich-

tigen Bestandteile mit Schreiben vom 25.03.2024, Az. ROB-
12.2-1512.12.2_01-16-2-4, genehmigt.

III. 

Die Haushaltssatzung 2024 liegt mit ihren Anlagen gem. Art. 
59 Abs. 3 Landkreisordnung ab Bekanntmachung bis zur 
nächsten amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssat-
zung im Landratsamt München, Joseph-Wild-Str. 20, 81829 
München, Zimmer MC 3.148, innerhalb der allgemeinen 
Dienststunden zur Einsichtnahme auf.

Bekanntmachung der Kreissparkasse Mün-
chen Starnberg Ebersberg
Nr. 2402 / Aufgebot eines verlorengegangenen Sparkas-
senbuches

Das von der Kreissparkasse München Starnberg Ebersberg 
ausgestellte Sparkassenbuch 

Kontonummer  Kontoinhaber  
3411924016  Friedrich und Mathilde Ertl

wurde als verloren gemeldet. Der Inhaber des Sparkassen-
buches wird hiermit aufgefordert, sein Recht unter Vorlage 
der Urkunde binnen drei Monaten (vom Tag der Veröf-
fentlichung angerechnet) bei der Kreisparkasse München 
Starnberg Ebersberg; Sendlinger-Tor-Platz 1, 80336 München, 
anzumelden. 

Falls für das Sparkassenbuch innerhalb der dreimonatigen 
gesetzlichen Frist Rechte Dritter nicht angemeldet werden, 
wird es für kraftlos erklärt. 

Christoph Göbel 
Landrat 

Inhalt, Nr. 13/2024

• Sitzung des Ausschusses für Mobilität und Infrastruktur, 
am Dienstag, den 09.04.2024, 14:00 Uhr

• Haushaltssatzung des Landkreises München für das 
Haushaltsjahr 2024

• Bekanntmachung der Kreissparkasse München Starn-
berg Ebersberg

Impressum Herausgeber: Landratsamt München, Mariahilfplatz 17, 81541 München, www.landkreis-muenchen.de, Verantwortlich: Landrat Christoph Göbel, Redaktion: Carina Oberhuber

Ihr Landratsamt im Internet

 
www.landkreis-muenchen.de

Christoph Göbel 
Landrat

Nr. 13 / 2400 - 2402 · Freitag, 5. April 2024


